
 
Komise chystá akční plán spravedlivějších a prorůstově orientovaných
daňových systémů v Evropě
 
Brusel, 27 květen 2015 

IP/15/5044

Evropská komise - Tisková zpráva

Sbor komisařů dnes vedl orientační rozpravu o způsobech, jak by mohlo být zdanění právnických osob
spravedlivější, transparentnější a pro hospodářský růst přínosnější. Shodl se na tom, že chce-li EU
úspěšně potírat zneužívání daňových předpisů, zajistit udržitelnost příjmů a podpořit lepší
podnikatelské prostředí na vnitřním trhu, musí ke zdanění právnických osob zaujmout nový přístup.

Místopředseda Komise pro euro a sociální dialog Valdis Dombrovskis k tomu uvedl: „Chceme, aby bylo
zdanění právnických osob férové a aby sloužilo hospodářskému růstu. Každá společnost, ať už velká
nebo malá, musí daně odvádět v řádné výši v místě, kde vytváří zisk. Zdanění právnických osob je
v kompetenci členských států. EU ale musí nastavit přesný a modernizovaný rámec, kterým se bude
spravedlivé a konkurenceschopné zdanění řídit.“

Komisař pro hospodářské a finanční záležitosti, daně a cla Pierre Moscovici dodal: „Přístup, který ke
zdanění právnických osob zaujímáme dnes, už neodpovídá realitě. Na výzvy, které před nás staví
digitalizovaná a globální ekonomika, používáme zastaralé nástroje a jednostranné kroky. Pokud
chceme, aby bylo na vnitřním trhu zdanění férovější a aby byl trh méně roztříštěný, musíme zdanění
právnických osob v EU od základu zrevidovat. K výhodám, které vnitřní trh přináší, by totiž měly mít
společnosti rovný přístup, tedy bez ohledu na svou velikost.“

Předseda Komise Jean-Claude Juncker vytyčil boj proti daňovým únikům a vyhýbání se daňovým
povinnostem jako jednu z předních politických priorit stávající Komise. Hlavním cílem je zajistit, aby
společnosti byly zdaňovány tam, kde vytvářejí svůj zisk, a aby se nemohly placení daní v řádné výši
vyhýbat agresivním daňovým plánováním.

První důležitý krok přišel v březnu 2015, kdy Komise představila balíček opatření, jak v EU posílit
daňovou transparentnost.

Dnes Komise rozhodla, že v zájmu kvalitnějšího zdaňování právnických osob v EU zaujme komplexnější
přístup, který přihlédne i k probíhajícím mezinárodním reformám na tomto poli. Závěry z dnešní
orientační rozpravy budou převzaty do akčního plánu plánovaného na červen. Představena v něm bude
strategie ke znovuzahájení prací na zavedení společného konsolidovaného základu daně z příjmů
právnických osob v EU. Tématem strategie bude i realizace opatření proti vyhýbání se daňovým
povinnostem, která vznikají na mezinárodní scéně na půdě OECD. V neposlední řadě bude cílem
strategie posílit daňovou transparentnost. Zohledněna však bude i nutnost zefektivnit daňové prostředí
pro podniky na vnitřním trhu.

Souvislosti
V politických směrech pro novou Komisi, které Jean-Claude Juncker představil v červenci 2014, se
uvádí: „Na našem vnitřním trhu potřebujeme větší spravedlnost. Uznáváme sice pravomoc členských
států, pokud jde o jejich daňové systémy, měli bychom ale posílit naše úsilí v boji proti daňovým
únikům a daňovým podvodům, aby všichni přispívali spravedlivým dílem.“

Komise bez průtahů plní závazky, jež přijala ve svém pracovním programu. Jejím cílem je nejen
zakročit proti daňovým únikům a vyhýbání se daňovým povinnostem, ale postarat se i o to, aby
společnosti odváděly daně v zemi, kde generují zisk.

Dne 18. března Komise navrhla balíček v oblasti daňové transparentnosti, který má v otázkách daně
z příjmů právnických osob podpořit mezi členskými státy větší otevřenost a spolupráci. Důležitý je
v něm mimo jiné návrh, aby si členské státy mezi sebou automaticky vyměňovaly informace
k rozhodnutím o daňovém režimu. Na dubnovém neformálním zasedání Rady ECOFIN konaném v Rize
získal tento návrh mezi ministry financí jednomyslnou politickou podporu. Členské státy o něm nyní
vedou odborná jednání, s tím, že dohody chtějí dosáhnout do konce roku.

Komise při předložení balíčku dále ohlásila, že do léta předloží „podrobný akční plán pro zdanění
právnických osob, v němž Komise představí své názory na spravedlivé a efektivní zdanění právnických
osob v EU a navrhne několik způsobů, jak ho dosáhnout.“

http://europa.eu/rapid/press-release_IP-15-4610_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-11-171_cs.htm
http://europa.eu/rapid/press-release_MEMO-11-171_cs.htm
http://ec.europa.eu/priorities/docs/pg_cs.pdf


Kontaktní osoby
Vanessa MOCK (+32 2 295 61 94)
Audrey AUGIER (+32 2 297 16 07)

Pro veřejnost:
služba Europe Direct , tel 00 800 67 89 10 11 nebo e-mail

mailto:vanessa.mock@ec.europa.eu
mailto:audrey.augier@ec.europa.eu
http://europa.eu/europedirect/
http://europa.eu/europedirect/call_us/index_cs.htm
http://europa.eu/europedirect/write_to_us/mailbox/index_cs.htm

	Komise chystá akční plán spravedlivějších a prorůstově orientovaných daňových systémů v Evropě

